
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   3083   del   14/10/2019       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETTERA B) 
DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE 
DELLE  RELAZIONI  GEOLOGICHE  PROPEDEUTICHE  ED  A  SUPPORTO 
DELLE  VERIFICHE TECNICHE  FINALIZZATE  ALLA  VALUTAZIONE  DEL 
RISCHIO  SISMICO  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  DEL  COMUNE  DI 
MISTERBIANCO - CIG: ZEC279AE5B - APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE 
IN  FAVORE  DEL  DOTT.  GEOL.  SALVATORE  MAIO  CON  STUDIO  IN 
MILAZZO (ME).  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3133

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI     

 Servizio Proponente 08.1 SERVIZIO -  LAVORI PUBBLICI

  Registrata il 11/10/2019 al N° 378 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 10/10/2019      ing. Vincenzo Orlando

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.)

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 14/10/2019  DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO:
Che con determinazione settoriale n. 1532 del 20/05/2019 (determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 
e  successive  modificazioni) è  stato  stabilito  di  procedere  all’affidamento  del servizio  di  redazione  delle  relazioni 
geologiche propedeutiche ed a supporto delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli  
edifici scolastici comunali <ammessi a contributo regionale - per l'importo complessivo di €. 280.210,29 - giusta D.D.G.  
n. 4056 del 13/09/2018 dell'Assessorato regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale>, dell’importo a 
base d'asta (compenso professionale) di €. 16.250,44, oltre €. 325,01 per Cassa di previdenza (2%) ed €. 3.646,60 per IVA 
(22%), per complessivi  €. 20.222,05, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 157, comma 2, e dell’art. 36,  
comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni - preceduta da indagine di mercato a  
mezzo di avviso pubblico di manifestazione di interesse - da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi  
dell’art. 36, comma 9-bis, del predetto decreto, e con l'esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8  
del decreto legislativo 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di  
anomalia individuata ai sensi del comma 2 o comma 2-bis dello stesso articolo;
Che  con  il  predetto  provvedimento  settoriale  è  stato,  altresì,  approvato  l’Avviso  di  indagine  di  mercato  per  
manifestazione di interesse a partecipare alla gara per l’affidamento del suddetto servizio, volto alla selezione pubblica 
degli operatori economici da invitare alla relativa procedura negoziata;
Che in  data  21/05/2019  il  suddetto  Avviso è  stato pubblicato  sul  sito  istituzionale del  Comune di  Misterbianco: 
http://www.comune.misterbianco.ct.it,  nelle  sezioni  “Portale  e-procurement”,  “Albo Pretorio  on-line” e  “Bandi  di  
gara”;
Che entro  la  data  di  scadenza  -  fissata  per  il  10/06/2019  ore  13:00  -  sono  pervenute,  tramite  la  piattaforma 
telematica, n.45 istanze di partecipazione alla suddetta procedura, ritenute valide; 
Che  a seguito di sorteggio pubblico effettuato il giorno  18/06/2019  - in modalità anonima tramite la piattaforma 
telematica - sono state individuati n. 20 (venti) operatori economici da invitare alla procedura negoziata;
Che in data 28/06/2019 è stata trasmessa a mezzo PEC, tramite la piattaforma telematica, la lettera di invito - prot.  
n.32310/2019 -  ai  n.  20 operatori  economici  sorteggiati  (i  cui  nominativi  non sono stati  resi  noti  a terzi  fino alla  
scadenza del termine stabilito per presentazione delle offerte, fissato per il giorno 15/07/2019, ore 12:00):

VISTO il verbale della gara telematica svoltasi in data  16/07/2019, e successiva seduta del  19/07/2019, dal quale 
risulta che l’offerta che più si avvicina per difetto alla soglia di anomalia - determinata in misura pari al 46,7167% - è 
quella presentata dal concorrente dott. geol. Salvatore Maio con studio in Milazzo (ME) che ha offerto il ribasso del 
46,010% sull’importo a base d’asta di € 16.250,44, e che, pertanto, in esito alle operazioni di gara, la Commissione ha 
proposto l’aggiudicazione dell’appalto in favore della predetto dott. geol. Salvatore Maio per l’importo complessivo, 
al netto del ribasso offerto, di € 8.773,61, oltre oneri previdenziali ed IVA; 

CONSIDERATO:

Che l’art.32, comma 5, del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni stabilisce che “La stazione appaltante, previa  
verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;
Che  il  successivo  comma  7  del  medesimo  art.32  del  d.lgs.  50/2016  e  successive  modificazioni  prevede  che 
“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

PRESO ATTO:

Che il  verbale  della  procedura  negoziata  -  prot.  n.  36069/2019 del  22/07/2019 -  è  stato pubblicato all’Albo 
pretorio on-line del Comune di Misterbianco, dal 31/07/2019 al 15/08/2019, e che avverso lo stesso non risultano 
pervenute opposizioni;

Che in data 22/07/2019 il suddetto verbale è stato pubblicato nell’apposita area del “Portale e-procurement” ed è 
stato,  altresì  trasmesso -  tramite la piattaforma telematica -  a  tutti  i  concorrenti  partecipanti  alla procedura  
negoziata;

ACCERTATO che dott. geol. Salvatore Maio risulta in possesso dei prescritti requisiti di  ordine generale (art.80 del  
decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.), nonché dei richiesti requisiti di idoneità professionale, giusta documentazione 
esibita in sede di partecipazione alla gara e/o successivamente acquisita dal R.U.P. in sede di verifica ; 

RITENUTO:

- di approvare, verificata la regolarità della procedura di gara ai sensi dell’art. 33, comma 1, del d.lgs. n.50/2016 e  
s.m., gli allegati verbali di gara quale proposta di aggiudicazione della procedura negoziata in questione;

- di aggiudicare, conseguentemente, la procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n.50/2016 e 
s.m. per l’affidamento dei servizio di redazione dello studio geologico in oggetto in favore del dott. geol. Salvatore  
Maio con studio in Milazzo (ME), via San Marco n.  90, C.F.:  MAISVT62E19F206B - P.IVA:  01658470834,  con il 

http://www.comune.misterbianco.ct.it/


ribasso  percentuale  del  46,010%  corrispondente  al  minor  prezzo  offerto,  pari  ad  €  8.773,61 oltre  contributo  
previdenziale (2%) ed I.V.A. (22%); 

- di dare atto che a seguito del ribasso d’asta offerto dal professionista aggiudicatario si è realizzata una economia di  
€. 7.476,83 oltre contributo previdenziale ed IVA; 

Richiamata la Determinazione della Commissione Prefettizia (con i poteri del Sindaco) n. 1 del 01/10/2019, con la quale 
è stato confermato - dal 01/10/2019 al 31/10/2019 - l’incarico della posizione organizzativa dell’8°Settore Funzionale 
“Lavori  Pubblici”,  con  l’attribuzione  delle  funzioni  dirigenziali,  già  conferito  al  sottoscritto  con  determinazione  
sindacale n. 20 del 30/04/2019;

Ritenuto che  occorre  dare  attestazione  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  con  riferimento  al  
presente atto ai sensi dell’art.147bis, comma 1, del d.lgs. n.267/2000 (T.U.EE.LL.);

DETERMINA

1) Di richiamare le premesse e tutta la documentazione ivi menzionata quali facenti parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento.

2)  Di approvare, ai sensi dell’art.33, comma 1, del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, l’allegato verbale delle  
operazioni di gara - espletate tramite la piattaforma telematica di e-procurement del Comune di Misterbianco -  
relative  alla  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.36,  comma  2,  lettera  b)  del  d.lgs.  n.50/2016  e  successive  
modificazioni per l’affidamento del servizio di redazione delle relazioni geologiche propedeutiche ed a supporto 
delle  verifiche  tecniche finalizzate  alla  valutazione del  rischio  sismico  degli  edifici  scolastici  del  Comune di  
Misterbianco -  [CIG: ZEC279AE5B], dal  quale risulta che l’offerta che più si  avvicina per difetto alla soglia di  
anomalia - determinata in misura pari al 46,7167% - è quella presentata dal concorrente dott. geol. Salvatore Maio 
di Milazzo (ME) che ha offerto il ribasso del 46,010%  sull’importo a base d’asta di € 16.250,44. 

3)  Di aggiudicare, per l’effetto, ai sensi dell’art.32, comma 5, del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, l’appalto  
del servizio di redazione delle relazioni geologiche propedeutiche ed a supporto delle verifiche tecniche finalizzate  
alla  valutazione  del  rischio  sismico  degli  edifici  scolastici  del  Comune  di  Misterbianco   in  favore  dott.  geol.  
Salvatore Maio con studio in Milazzo (ME), via San Marco n. 90, P.IVA 01658470834 C.F. MAISVT62E19F206B, con 
il  ribasso percentuale offerto del  46,010%,  e quindi  per l’importo complessivo,  al  netto di  detto ribasso,  di  € 
8.773,61 oltre oneri previdenziali ed IVA.

4) Di  dare  atto   che,  ai  sensi  dell’art.32,  comma  7,  del  d.lgs.  50/2016  e  successive  modificazioni,  la  presente 
aggiudicazione è efficace essendo stati riscontrati positivamente, in capo all’aggiudicatario, i prescritti requisiti di  
ordine generale nonché di idoneità professionale richiesti per la partecipazione alla gara. 

5) Di procedere, ai  fini  dell'adempimento di  cui  all'art.76,  comma 5,  lettera a),  del  d.lgs.  50/2016 e successive 
modificazioni,  alla  comunicazione  dell'aggiudicazione  nei  confronti  dei  soggetti  ivi  indicati,  nonché  alla  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  ai  sensi  dell’art.29  del  d.lgs.  50/2016 e  successive  modificazioni,  
dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento riportante anche gli estremi del presente provvedimento di  
aggiudicazione. 

6) Di addivenire  alla stipula del relativo contratto - ai  sensi dell'art. 32 comma 14 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. -  
mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  apposito  scambio  di  lettere  mediante  posta  
elettronica certificata, dando atto che nella fattispecie, ai sensi dell’art.32, comma 10, lettera b), del d.lgs. 50/2016  
e s.m., non si applica il termine dilatorio per la stipulazione del contratto di cui al precedente comma 9.

7)  Di  dare  atto che  la  spesa  scaturente  dall’aggiudicazione  dell’appalto  del  servizio  in  oggetto,  ammontante  a 
complessivi €. 10.917,88 oneri previdenziali (2%) ed IVA (22%) compresi, trova copertura finanziaria nelle somme 
già imputate al capitolo 72802 codice 04.02.1.03 Contributo della Regione per valutazione del rischio sismico degli  
edifici scolastici”, correlato al capitolo 20753 codice 2.0101.02, parte entrata - bilancio 2019, giusta accertamento  
388/2019 ed impegno 2747/2019 assunti con la determinazione settoriale n.3052/2019. 

8) Di dare atto che a seguito del ribasso d’asta offerto dal professionista aggiudicatario si è realizzata una economia di  
€. 7.476,83 oltre contributo previdenziale ed IVA, per complessivi €. 9.304,17. 

In osservanza di quanto stabilito dall’art.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.) si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto. 

CIG: ZEC279AE5B
 

Misterbianco lì  11/10/2019 Responsabile di Settore
 ORLANDO VINCENZO / ArubaPEC S.p.A.



 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3133
	Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI

